

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

Estado do Espírito Santo Poder Legislativo

INDICAÇÃO N.º 079/2025

Autoria: Vereador Hermes Luiz Marchiori Athaides

EMENTA: Indica a necessidade de realização de obra de construção de ponte na localidade de Caco do Pote, neste Município de Alfredo Chaves.

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j", combinado com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado ofício ao Prefeito Municipal para que, por meio da competente Secretaria, providencie a realização de obra de construção de ponte na "Rota do Moreschi", nas proximidades do secador de café do Senhor Lourenço Bozzetti, na Comunidade de Caco do Pote, neste Município de Alfredo Chaves, conforme registro fotográfico anexo.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo a realização de obra de construção de ponte no citado local, uma vez que a existente está em estado precário. Ademais, a referida ponte é utilizada para o escoamento da produção agrícola da localidade e, devido a isso, muitos caminhões pesados passam pelo local.





CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

Estado do Espírito Santo Poder Legislativo

Registre-se, ainda, que por ali também passam os ônibus de transporte escolar, além disso, a ponte dá acesso à Comunidade de Rio Veado.

Sendo assim, é necessário que o Poder Executivo Municipal providencie a realização da referida obra, tendo em vista que se trata de questão de relevante interesse público para o Município de Alfredo Chaves, sendo esta a razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 07 de março de 2025.

HERMES LUIZ MARCHIORI ATHAIDES
Vereador























